关于2020年寒假学生教育管理相关工作安排的通知

各学院学工办：
寒假将至，为保证假期学生教育管理工作的正常开展，同时做好下学期开学准备，现将寒假学生教育管理相关工作安排通知如下：
1、 学生假期及开学时间安排
2020年1月15日放寒假；2月22-23日报到；2月24日开始上课。
二、寒假期间后勤保障安排
（一）食堂开放时间
1.方山校区食堂
南食堂一楼、北食堂二楼寒假正常营业。1月15日起，南食堂二楼、三楼，北食堂一楼、三楼设施设备维护施工停止营业。2月21日起所有食堂正常营业。
2.莫愁校区食堂
莫愁食堂寒假正常营业。
（二）浴室开放时间
1.方山校区浴室
1月15日—2月21日开放南浴室，开放时间：17:30—20:30，北浴室寒假期间设备维修暂停开放；2月22日南北浴室正常开放。学生宿舍供热水服务视学生留校情况而定，另行通知。
2.莫愁校区浴室
寒假开放时间视莫愁校区留校学生数量确定，另行通知；2月22日正常开放。
（3） 图书馆开放时间
1月11日—1月17日，开放时间：8:30—17:00。
2月10日—2月13日，开放时间：8:30—17:00。
2月14日起正常开放。
（四）体育馆开放时间
1月14日前，开放时间：8:00—22:00。
1月15日—1月19日，开放时间：9:00—21:00。
1月31日—2月22日，开放时间：9:00—21:00。
注：只针对本校师生开放，凭校园卡和身份证进入。
三、寒假学生离校安全教育
1.各二级学院做好学生寒假生活及社会实践的教育引导，特别是交通、自护、防盗、防骗、防火、个人信息、身体健康等安全教育，提醒学生谨防传销、网络贷款等陷阱。
2.在寒假前，各学院要组织学生整理好自己的生活物品并进行卫生大扫除，贵重物品及违禁品严禁存放在宿舍内；关好门窗及水电开关，切断所有电器电源。
3.了解学生的考试情况，对挂科学生做好相关提醒，对于达到学业预警的学生开展针对性工作。重点关注经济困难学生和心理问题学生的返乡情况，做好家校沟通，给予相应的帮助和关怀。
四、开展假期主题教育
寒假也是学生查漏补缺、充电提高的好时机。各学工办应综合学校各部门要求及下学期工作安排，充分酝酿，结合学科、专业及学生特点，组织假期主题教育，使学生在学业、技能、素养等方面有所提升。
各学工办可以通过布置特殊寒假作业，如开列读书清单、安排专业技能训练、开展年俗文化研究、参加社会公益活动等，引导和鼓励学生度过一个有意义的假期。下学期开学一周内，请将本学院学生寒假生活文字总结（不低于1000字），配以相关图片，提交至邮箱xiaozhuangxg@163.com。
五、留校学生住宿要求
各学院寒假留校学生的管理参照学生工作处发布的《关于我校2019-2020学年寒假学生留校住宿的通知》要求执行。
六、学生假期医疗保险注意事项
[bookmark: _GoBack]（一）住院
1.住院待遇一览表
	医院
等级
	起付标准
	起付标准以上至统筹基金最高支付限额下基金支付比例

	一级
	300元
	95%

	二级
	500元
	90%

	三级
	1000元
	80%

	备注
	1、一个自然年度内第二次及以上住院的，起付标准按规定住院起付标准的50%计算，因门诊大病病种、精神病病种及艾滋病住院的，不设住院起付标准。
2、参保人员从上一级定点医疗机构转诊到下一级定点医疗机构住院，取消下一级定点医疗机构的住院起付标准；上转时起付标准累积计算。

2.需要住院治疗的参保学生可凭市民卡直接到全市任意一家公立医院包括（一级、二级、三级医院）或专科医院办理住院，直接持市民卡在医院的医保办办理住院治疗，住院发生的医疗费用，由参保学生凭市民卡直接与医院结算报销，属于参保学生个人负担的费用，由参保学生本人直接付给医院。属于统筹基金负担的，由市医保中心与定点医院结算。
3.已经参保并已经有医保卡的学生在南京市入院时必须出示市民卡，未持医保卡（南京市民卡）住院，发生的医疗费用，全部由个人自理，统筹基金不予支付。
4.已经参保学生因新生市民卡没发、老生续保缴费尚未成功期间在南京市医院住院治疗的，发生的住院治疗费用先由个人全额垫付，出院后须带好如下相关材料：①出院小结原件、②医疗费用明细清单、③结算发票原件、 ④外伤需要病历复印件、（以上4种自留复印件）⑤所在学院盖章的证明、⑥学生本人的身份证复印件。并用信封装好交到学校医保与公共卫生管理科，再由学校医保与公共卫生管理科统一到市医保中心按规定为学生办理审核报销手续。
5.大学生在异地实习、转外就医以及在户籍地等发生的住院费用结算。
（1）大学生异地实习及在户籍地（或生源地），因急诊住院可就近在当地就医，转往异地医院住院应先办理转外就医备案手续。
（2）参保学生携带经审核确认的《南京市基本医疗保险转外就医备案表》就近至市区医保经办机构异地就医窗口办理。转外就医备案有效期一年。备案后需办理省卡，并持省卡在异地刷卡结算。
（3）如未办理省卡，发生的住院费用先由个人垫付，出院后出院后凭：①病历复印件、②住院发票、③费用明细、④出院小结等材料（以上4种自留复印件）、⑤学生本人的身份证复印件、⑥转外地医院需提供转外就医申请表。回校后统一交至所在学校医保与公共卫生管理科，再由学校医保与公共卫生管理科统一到市医保中心按规定办理审核报销手续。
（4）转外地医院住院未按规定办理转外就医申请，自行到异地就医发生的医疗费用由参保学生自理。
（二）门诊
1.学生在校期间，医务所首诊制：即有病先去校医务所就诊，校医务室就诊费用直接在校医务所按照要求报销；医务所不能诊治的疾病，给学生开具“转诊单”去校外公立医院就诊，回校报销时请携带发票原件、校医务所的转诊单、学生本人身份证原件每周二、三、四去校学生事务大厅审核报销。没有转诊单不予报销。
    2.急诊、节假日、在校外实习、见习，寒暑假期间患病紧急就医的，不需要经校内医务所转诊，但是应选择当地的公立医院，回校报销时请携带相关证明，每周二、三、四去校学生事务大厅审核后报销。

附件：寒假各学院学生工作联系人

                   学 生 工 作 处
2020年1月6日

附件：
寒假各学院学生工作联系人

	学院
	联系人
	联系方式

	马克思主义学院

	教师教育学院

	幼儿师范学院

	文学院

	外国语学院

	新闻传播学院

	商学院

	旅游与社会管理学院

	信息工程学院

	电子工程学院

	食品科学学院

	环境科学学院

	音乐学院

	美术学院

	体育学院